Цар Микола II під тиском несприятливих для нього обставин —
програна війна, неспокійний настрій ліберальної інтелігенції, рево-
люційні домагання лівих верств суспільства і наприкінці вибух
загального страйку залізничників — зважився нарешті видати мані-
фест від 17 жовтня (30 жовтня за н.ст.), в якому дарував населенню
непорушні основи громадянських свобод, базованих на засаді осо-
бистої недоторканості, свободи слова, сумління, зібрань і спілок.
Одночасно оголосив негайне зібрання Державної Думи, яка мала
скласти конституцію нового державного ладу в Російській імперії.